*Пре брака се, међутим, не може стећи узупацијом на основу мираза, али се (иначе) може стећи (узупацијом).*

или:

*Пре брака се, међутим, не може стећи узупацијом на основу мираза, али се може стећи узупацијом без правног основа.*

Поред тога, треба имати на уму да Улпијан у овом одломку цитира (парафразира) Јулијанове речи. Тако би дефиниција узупације *pro suo*, могла бити и Јулијанова, у истој мери у којој би она из претходног фрагмента могла потицати од Целза.

Далеко највише проблема задаје Улпијанов фрагмент из петнаестог коментара едикта у коме он каже:

*D.41.10.1.pr Ulpianus libro 15 ad edictum: Pro suo possessio talis est. Cum dominium nobis adquiri putamus, et ex ea causa possidemus, ex qua acquiritur, et praeterea pro suo: ut puta ex causa emptionis et pro emptore et pro suo possideo, item donata vel legata vel pro donato vel pro legato etiam pro suo possideo.*<sup>324</sup>

(Улпијан, петнаеста књига коментара едикта: *Pro suo* државина је такве природе. Уколико сматрамо да смо стекли својину и по оном основу држимо, по ком стичемо и поред тога *pro suo*: тако сматрајући да држим на основу купопродаје, држим и *pro emptore* и *pro suo*, такђе оно што је поклоњено или легирано држим и *pro donato* или *pro legato* и, поред тога, *pro suo*.)

Улпијан објашњава да се државина *pro suo* јавља и онда када постоји правни основ те државине, односно правни посао на основу кога је она стечена. Такође, изричито каже да је нека државина *истовремено* и *pro suo* и *pro donato* или *pro legato*, где су свакако легат и поклон поменути као примери. Дакле, увек када постоји законита државина, она је и *pro suo*. Из претходног одломка се види да је за истог правника узупација *pro suo* постојала и онда када није било правног основа. Стога је јасно да Улпијан под узупацијом *pro suo* подразумева сваки одржај. Можда би се на

---

<sup>324</sup> Док Воћи текст сматра потпуно оригиналним, Пфлигер мисли да је фрагмент у целини прерађен. Voci, P., *Modi*, 193 и даље; Pflüger, H. H., 42.

основу тога могло закључити да је за њега државина *pro suo* свака државина која води одржају.

У дефиницији државине *pro suo* најдаље је отишао Хаузманингер.<sup>325</sup> Он истиче да су таквим термином римски правници желели да опишу правну ситуацију када неко „држи једну ствар као своју са одобрењем правног система“. Он даље каже да и за Улпијана и за Паула *pro suo* има супсидијаран и општи карактер. Међутим, ова теза се не може прихватити. Наиме, већ је на први погледа јасно да у тексту D.41.10.1.pr *pro suo* за Улпијана обухвата и *pro emptore* и *pro donato* и *pro legato*, те тако никако нема супсидијарно значење. У D.41.2.3.21 се *pro suo* такође одређује као нешто што није ни *pro emptore*, ни *pro donato*, ни *pro legato*, ни *pro dote*, ни *pro herede*, нити *pro noxae dedito*. Зато се не може тврдити да се ради о термину који је за Паула општи. Затим, Хаузманингеровој теорији се може замерити и сам начин на који покушава да дефинише овај термин. Наиме, он тражи најмањи заједнички садржалац свих појмова који класични правници подразумевају под *pro suo*. Тај општи надпојам би могао да буде онакав каквим га он дефинише. Међутим, један правник под термином подразумева не само тај најмањи садржалац - појам, већ и нешто друго, што не чини његов колега и савременик. Чак Помпоније употребљава *pro suo* у две опречне ситуације. Тако се може закључити да нема никакве сврхе одређивати неки надпојам, када он не одговара ни једном од конкретних појмова који се у текстовима срећу, а који би њиме требало да буду обухваћени.